
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 7
 22 Ιανουαρίου 2016

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 3

Τροποποίηση του π.δ. 103/2011 «Σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες και πρότυπα για τους οργανισμούς επιθε−
ώρησης και ελέγχου πλοίων και για τις συναφείς 
δραστηριότητες των ναυτικών αρχών σύμφωνα με 
την Οδηγία 2009/15/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2009» 
(Α΄ 236), σε συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδη−
γία 2014/111/ΕΕ της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 
2014 (L 366/83)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α. του άρθρου 3 του ν. 1338/1983 Εφαρμογή του κοι−

νοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) και του άρθρου 
4 του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ−
θρο 6 παρ. 4 του ν. 1440/1984 (Α΄70) και τροποποιή−
θηκε με τα άρθρα 7 του ν. 1775/1988 (Α΄ 101), 31 του 
ν. 2076/1992 (Α΄ 130), 19 του ν. 2367/1995 (Α΄ 261), 22 του 
ν. 2789/2000 (Α΄  21), 48 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312) και 91 
του ν. 3862/2010 (Α΄ 113).

β. του ν. 4150/2013 «Περί ανασυγκρότησης του Υπουρ−
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), 
όπως ισχύει.

γ. της παραγράφου 3 α του άρθρου 20 του π.δ. 103/2014 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου» (Α΄ 170).

δ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας, και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας Υποδομών 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας Ανά−
πτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγι−
κής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οι−
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.» (Α΄114).

ε. του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 116).

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98).

ζ. Το αρ. 610.4/2015/ΑΣ 209Β/04−02−2015 έγγραφο του 
Διευθυντή της Διεύθυνσης Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας 
προς το Συμβούλιο Εμπορικού Ναυτικού για γνωμο−
δότηση σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 3141/1955 «Περί 
συστάσεως παρά τω ΥΕΝ Συμβουλίου Εμπορικού Ναυ−
τικού (Σ.Ε.Ν.)» (Α΄ 43).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού. 

3. Τις υπ’ αριθ. 86/2015 και 139/2015 Γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι 
η συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδηγία 2014/111/
ΕΕ της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2014 (L 366/83), 
«για την τροποποίηση της οδηγίας 2009/15/ΕΚ σχετικά 
με την έγκριση ορισμένων κωδίκων και συναφών τρο−
ποποιήσεων ορισμένων συμβάσεων και πρωτοκόλλων 
από τον Διεθνή Ναυτιλιακό Οργανισμό (ΔΝΟ)».

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/111/ΕΕ)

Η παράγραφος (δ) του άρθρου 2 του π.δ. 103/2011 
τροποποιείται ως εξής:

«(δ) “διεθνείς συμβάσεις” η Διεθνής Σύμβαση για την 
Ασφάλεια της Ζωής στη Θάλασσα (SOLAS 74) της 1ης 
Νοεμβρίου 1974, εξαιρουμένου του κεφαλαίου ΧΙ−2 του 
παραρτήματός της, η Διεθνής Σύμβαση περί γραμμών 
φορτώσεως πλοίων της 5ης Απριλίου 1966 και η Διε−
θνής Σύμβαση για την πρόληψη της ρύπανσης από τα 
πλοία (MARPOL) της 2ας Νοεμβρίου 1973, μαζί με τα 
πρωτόκολλα και τις τροποποιήσεις τους, και οι συνα−

211



212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

φείς κώδικες που έχουν υποχρεωτικό χαρακτήρα σε 
όλα τα κράτη μέλη, εξαιρουμένων των παραγράφων 
16.1, 18.1 και 19 του τμήματος 2 του Κώδικα εφαρμογής 
των πράξεων του ΔΝΟ, και των τμημάτων 1.1, 1.3, 3.9.3.1, 
3.9.3.2 και 3.9.3.3 του Μέρους 2 του Κώδικα του ΔΝΟ 
στην επικαιροποιημένη τους έκδοση για τους αναγνω−
ρισμένους οργανισμούς.» 

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την 
1η Ιανουαρίου 2016

.Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000072201160002*


		2016-01-25T10:42:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




